
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

RESOLVE: Revogar, a contar de 24 de abril de 2017, a Portaria 
nº 065/2017-GAB/DPG, de 24 de fevereiro de 2017, publicada 
no D.O.E. Nº 33325, de 03 de março de 2017, determinando o 
retorno da Defensora Pública ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA 
LIMA a sua titularidade, na 03ª Defensoria Pública Cível e de 
Infância e Juventude de Abaetetuba.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 178009
PORTARIA Nº. 149/2017-GAB/DPG, DE 16 DE MAIO DE 

2017.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere os art. 8°, VIII e XXI e art. 9º, V da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público DANIEL AUGUSTO LOBO 
DE MELO
para realizar as audiências judiciais na 7ª e 8ª Vara Criminal 
de Belém, a partir de 22/05/2017 até o dia 26/05/2017, sem 
prejuízo de suas atribuições no Núcleo de Execução Penal.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 178296

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP Nº 005/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2017/126.701 – DP/PA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. VLADIMIR 
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Defensor 
Público-Geral, em exercício, brasileiro, divorciado, portador da 
Cédula de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF. Nº 512.478.792-91, residente e domiciliado nesta cidade de 
Belém/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/126.701 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 05/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 08/2016 da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 005/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 08/2016 de SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, 
em virtude de estar demonstrada através de cotação de preços a 
vantagem econômica para este adesão.
CONTRATADA: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- EPP. inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.407.975/0001-80 

estabelecida na Pass. Edízia, nº 233, Castanheira CEP. 66.645-
125, representada pelo Senhor Thiago Silva Alves, portador 
da RG. nº 147.997.020.001 SPC/MA inscrito no CPF/MF n.º 
898.998.902-78.
Valor Global: R$ 9.430,00 (nove mil quatrocentos e trinta e 
reais).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
Ação GP Pará: 239057
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16 de maio de 2017.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG - 
Subdefensor Público-Geral

Protocolo: 178521
TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP Nº 005/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2017/126.701 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. VLADIMIR 
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Defensor 
Público-Geral, em exercício, brasileiro, divorciado, portador da 
Cédula de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF. Nº 512.478.792-91, residente e domiciliado nesta cidade de 
Belém/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/126.701 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 05/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 08/2016 da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 005/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 08/2016 de SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, 
em virtude de estar demonstrada através de cotação de preços a 
vantagem econômica para este adesão.
CONTRATADA: IVRS Comércio e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 12.665.218/0001-44 estabelecida no município 
de Ananindeua/PA, na rodovia dos Br. 316, Km. 03 Rua do Fio, 
Guanabara, CEP. 67.010-550, representada pela Senhora IDA 
VANESSA SILVA DELGADO SOUZA, portadora da Cédula de 
Identidade n.º 2.415.419 SSP/PA e do CPF/MF n.º 471.746.252-
15.
Valor Global: R$ 3.754,50 (três mil setecentos e cinquenta e 
quatro reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458

Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
Ação GP Pará: 239057
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16 de maio de 2017.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG - 
Subdefensor Público-Geral

Protocolo: 178534
TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP Nº 005/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DE ESTADO DO PARÁ
PROCESSO N.º 2017/126.701 – DP/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, 
Campina, CEP. 66.019-080, representada pelo Dr. VLADIMIR 
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, Defensor 
Público-Geral, em exercício, brasileiro, divorciado, portador da 
Cédula de Identidade nº 4.387.932 SSP/PA, inscrito no CPF/
MF. Nº 512.478.792-91, residente e domiciliado nesta cidade de 
Belém/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014.
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2017/126.701 
DP-PA, que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, 
como carona, na Ata de Registro de Preços 05/2016, oriunda 
do Pregão Eletrônico nº 08/2016 da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, objetivando a 
contratação de empresa para fornecimento de material de 
expediente;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao 
processo, bem como, obter vantagem econômica ao erário em 
obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 005/2016, oriunda do 
Pregão Eletrônico nº 08/2016 de SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, na qualidade de carona, 
em virtude de estar demonstrada através de cotação de preços a 
vantagem econômica para este adesão.
CONTRATADA: Apolo Comercial Ltda. - EPP. inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 02.567.637/0001-90 estabelecida na Av, Almirante 
Wandenkolk, nº 270 B, Umarizal CEP. 66.055-030, representada 
pelo Senhor Luiz Humberto Piteira Gonçalves, portador da RG. 
nº 17.677.221 SSP/PA inscrito no CPF/MF n.º 306.274.002-72.
Valor Global: R$ 13.463,30 (treze mil quatrocentos e sessenta e 
três reais e trinta centavos).
Dotação Orçamentária:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8458
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: 4210008458C
Ação GP Pará: 239057
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 16 de maio de 2017.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG - 
Subdefensor Público-Geral

Protocolo: 178532

..

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA PROCESSO COMARCA/DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRESTAR 
CONTAS 

ATÉCombustivel Consumo
Transp./ 
Locom.

Pessoa
Fisica

Pessoa
Juridica DATA 

INICIAL DATA FINAL
339030 339030 339033 339036 339039

410 PAPRO201701097 ÓBIDOS FRANCELINO JOSE COSTA PARA ALBUQUERQUE TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO 0,00 0,00 600,00 0,00 0,00 600,00 30/03/17 28/04/17 13/05/17
 TOTAL     0,00   0,00  600,00    0,00     0,00    600,00  

Protocolo: 178130

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Termo de Permissão Remunerada de Uso nº. 022/2017/TJPA//Partes: TJPA e a Caixa Econômica Federal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.360.305/0001-04// Objeto do Contrato: Disponibilização 
de área para instalação de Pontos de Atendimento Eletrônico (PAEs)// Vigência: cessão remunerada de uso é concedida ao PERMISSIONÁRIO em caráter eminentemente precário, rescindível unilateralmente 
por qualquer das partes a qualquer tempo.// Data da assinatura: 10/05/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração.

Protocolo: 178168


